tur nominum & verborum, ratio: eorum autem quæ percipiuntur intelligentia, mēs. A

ἡ γυναικίς. Qui est ergo cognoscendi potestate præditus, abstinebit quidem à peccatis quæ A
 fiunt & sermone, & cogitatione, & sensu, & opere, cum audierit, quemadmodum
 Matth. 5. qui vidit ad concupiscendum, mœchatus est: & animo perceperit, quod beati sunt
 Matth. 15. qui sunt mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt: illud quoque sciens, quod nō
 quæ intrant per os, coinquinant hominem, sed illa quæ per os exeunt hominem co
 inquinant. Ex corde enim exeunt cogitationes. Hæc est, ut existimo, quæ ex Deo
 est vera & iusta mensura, quæ metitur ea quæ veniunt in dimensionem, ea quæ ho
 minem continet decas, quam in summa tres prius dictæ significarunt mensuræ. Fue
 rit autem corpus & anima, & quinque sensus, & vocis edendæ potestas, visq; semi
 naria, & cogitandi seu spiritalis facultas, aut quocunque alio nomine vis vocare. O
 porter autem, ut vno verbo dicam, alia omnia transcendent, in mente sistere: sicut
 certè in mundo quoque, cum nouem partes transfilerimus, primam quidem quæ est
 per quatuor elementa quæ in vno loco ponuntur propter mutationem, deinde se
 ptem errantes, & nonam inerrantem, venire ad perfectum numerum qui est super
 deos, nempe decimam partem, & ut semel dicam, ad Dei cognitionem, post creatu
 ram desiderando effectorem. Propterea offerebantur Deo decimæ Oephi, & ho
 stiarum, & paschæ dies festus incipiebat à decima, quæ est cuiusuis perturbationis
γυναικίς. & cuiusuis sensilis transitus. Fide ergo consistit is qui est cognoscendi potestate præ
 ditus. Qui se autem existimat sapientem, ea quæ sunt veritatis non attingit, infirmis
ἡ γυναικίς. & instabilibus utens impulsione. Iurè ergo scriptum est: Egressus est autem Cain B
 à facie Dei, & habitauit in terra Naid, contra Edem. Interpretatio autem Naid est
 fluctus: Edem autem, delitiæ. Fides autem & cognitio & pax sunt delitiæ, quam qui
 non audijt, eijcitur. Qui se autem existimat sapientem, ne omnino quidem diuina
οὐκ ἔστιν. vult audire præcepta, sed tanquã qui per se didicerit, effrænatus fertur in salum flu
 ctuans, descendens ad mortalia, & ea quæ sunt generabilia, à cognitione ingeniti,
 aliàs alia opinans. Quibus autem non inest gubernatio, ij cadunt sicut folia. Ratio
 & quæ est pars principalis animæ, quæq; eam ducit ac regit, dicta est eius guberna
 tor. Est enim reuera immutabiliter ad id quod est immutabile deductio. Sic Abra
 ham stabat rectus ex aduerso Domini, & appropinquans dixit. Et dicitur Mosi, tu
 Genes. 18. autem sta hic mecum. Simonis autem sectatores, stanti quem colunt, volunt assimi
 Exod. 34. lari moribus. Fides ergo & cognitio veritatis efficiunt, ut quæ eas acceperit anima,
 eodem modo & semper similiter se habeat. Cum falso autem cognitione coniun
 cta sunt transitio, declinatio & defectio, sicut vi cognoscendi tranquillitas, quies &
 pax. Quemadmodum ergo insectatur philosophiam arrogantia & gloriosa de se
 persuasio: ita etiam cognitionem falsa cognitio, & quæ appellatur æquiuocè. De
 2. Tim. 1. qua scribens Apostolus, O Timothee, inquit, depositum custodi, deuitans proph
 anas vocum nouitates & oppositiones falsi nominis scientiæ, quam quidam promit
 tentes circa fidem exciderunt. Cum ab hac voce conuincantur hæretici, epistolas
 ad Timotheum abrogant. Age ergo, si Dominus est veritas, & sapientia, & Dei vir
 tus, sicut est: ostendatur quod reuera is est cognoscendi potestate præditus, qui eum C
 Prouer. 10. cognouit, & per ipsum, eius patrem. Sentit enim vnà eum qui dicit: Labia iustorum
 sciunt excelsa. Cum autem fides sicut etiam tempus sit duplex, inuenerimus du
 as virtutes quæ simul habitant. Tempori enim quod est præteritum, est memoria:
 ei autem quod futurum est, spes. Credimus enim fuisse præterita, & fore ea quæ futura
 sunt. Et rursus diligimus, sic se præterita habere fide persuasi, futura spe expectan
 tes. Ei enim qui est cognoscendi potestate præditus, omnia persuasit dilectio, ut qui
 vnum Deum sciuerit. Et ecce omnia quæcunq; est architectatus erant valde bona,
δουλοῦ βασιλῆως. & nouit & admiratur. Pietas autem adijcit vitæ lōgitudinem, & timor Domini ad
 ijcit dies. Quemadmodum ergo dies sunt pars vitæ quæ pergit ascendere: ita etiam
 timor est principium dilectionis, qui fit per incrementum fides, deinde dilectio.
 Sed nō sicut feram & timeo & odi, ita etiam patrē vereor quem timeo & amo. Rur
 sus timens ne castiger, me ipsum diligo, timorem eligens. Qui timet offendere pa
 trem, se ipsum diligit. Beatus ergo qui inuenitur fidelis, dilectione & timore cōtem
 peratus. Fides autem est virtus ad salutem, & potentia ad vitam æternam. Rur
 sus, Prophetia est præcognitio: cognitio autem, est prophetiæ intelligentia. Veluti
 cognitio illorum quæ illis prius fuere cognita, à Domino, qui omnia prius manife
 stat. Cognitio ergo eorū quæ prædicta sunt, triplicem ostēdit euentum: aut eum qui
 fuit olim, aut eum qui iam est præsens, aut eum qui est futurus. Deinde extrema
 qui-

A quidem sub fidem cadunt, vel eorum quæ sunt perfecta, vel eorum quæ sperantur. Ad confirmanda autem ambo extrema, affert persuasionem præfens operatio. Si enim cum vna sit prophetia, eius quidem vna pars perficitur, altera verò pars est impleta, hinc fit credibile & id quod speratur, & verum quod præterijt. Prius enim erat præfens, deinde nobis præterijt, adeò vt sit etiam fides præteritorum, præteriti comprehensio, & spes quidem futura, comprehensio rei futuræ. Assensiones autem, non solum Platonici, sed etiam Stoici, dicunt esse in nostra potestate. Omnis ergo opinio, & iudicium, & existimatio, & disciplina, quibus viuimus, & semper sumus cum humano genere, est assensio. Ea autem nihil fuerit aliud quàm fides. Et incredulitas seu infidelitas, quæ est fidei interemptio aut destructio, ostendit posse esse assensionem aut fidem. Eius enim quæ esse non potuerit, nõ fuerit priuatio. Et si quis verum consideret, inueniet hominem quidem malè audire ex eo quòd falso assentiat: multa autem habere quæ eum moueant & incitent ad veri fidem. Quæ ergo Ecclesiam continet, vt Pastor inquit, virtus, est fides, per quam seruantur electi Dei: ea autem se viriliter ac fortiter gerens, est continentia. Eas autem consequitur simplicitas, scientia, innocentia, honestas, dilectio. Hæ autè sunt filiæ fidei. Et rursus: Præcedit quidem fides, timor autem ædificat, perficit autem dilectio. Dicit itaq; timendum esse Dominum ad ædificationem, sed non diabolium ad euerfionem. Contrà autem opera quidem Domini, hoc est, præcepta esse diligenda & facienda, opera autem diaboli esse timenda, & non facienda. Timor enim Dei erudit ac castigat, & in dilectionem restituit: timor autem operum diaboli, habet etiam odium cohabitans.

B Idem autem dicit etiam pœnitentiam esse magnam intelligentiam. Qui enim eorū quæ fecit, ducitur pœnitentia, non amplius facit vel dicit. Propterea autem quæ peccauit torquens animam, bona facit. Remissio ergo peccatorum differt à pœnitentia: ambo autem ea ostendit in nostra potestate. Eum ergo qui accepit remissionem peccatorum, non oportet amplius peccare, nempe in prima & sola peccatorū pœnitentia: ea autem fuerit eorum quæ prius fuerunt in gentili & prima vita: ea inquã, quæ fuit in ignorantia. Iam ijs qui vocati sunt, proponitur pœnitentia, expurgans locum animæ à peccatis, vt fides fundetur. Cum autem sit Dominus cognitor cordium, & futura præsciat, facilem hominis mutationem, & ad reuertendum propensionem, & diaboli calliditatem ab alto vidit à principio, qui homini inuidens propter remissionem peccatorum, aliquas peccatorum causas seruis Dei suggereret, astutus: hoc molens, vt ipsi quoque cum eo cadant. Dedit ergo cum sit multæ misericordiæ, ijs etiam qui fide in aliquod peccatum incidunt, secundam pœnitentiã, quam, si quis tentatus fuerit post vocationem, coactus & callidè circumuentus, vnã adhuc impœnitendam acceperit pœnitentiam. Voluntariè enim peccantibus nobis, postquam acceperimus agnitionem veritatis, non amplius relinquitur pro peccatis hostia, terribilis autem quædam expectatio iudicij, & zelus ignis qui est deuoraturus aduersarios. Continuè autem & se vicissim excipientes propter peccata pœnitentiæ, nihil differunt ab ijs qui omnino non crediderunt, præterquam in eo solo quòd se peccare senserunt: neq; scio vtrum sit deterius, pudenterne ac scientem peccare, an cum pro ijs quæ peccauit pœnitentia ductus fuerit, rursus peccare. Eo enim quòd vtrinque arguatur peccatum apparet: illud quidem condemnatum, propterea quòd factum sit ab operario iniquitatis, hoc verò, ab eo qui præscit id quod est faciendum, aggrediente vt malum. Et ille quidem iræ fortasse & voluptati obsequitur, non ignorans quibus gratificetur: hic autem qui cum ductus sit pœnitentia propterea quòd sit gratificatus, deinde rursus recurrerit ad voluptatem, ei cõiungitur qui ab initio peccat voluntariè. Cuius enim ductus est aliquis pœnitentia, hoc rursus faciens, quòd à se condemnatum facit, hoc sua sponte peragit. Ille ergo ex gentibus & priore illa vita ad fidem incitatus, remissionem peccatorum semel est consecutus: hic autem qui etiam postea peccauit, deinde pœnitentia ducitur, etiam si veniam assequatur, debet erubescere, vt qui non amplius laetur in remissionè peccatorum. Oportet enim nõ solum idola relinquere quæ prius pro dijs habebat, sed etiam facta prioris vitæ, eum qui non est ex sanguinibus neque volutate carnis, sed in spiritu regeneratur, quòd quidem fuerit, non in idem reuolutum peccatum, duci pœnitentia. Est enim rursus meditatio peccatorum, sæpe pœnitere, & ad facilem mutationem aptitudo ex defectu exercitationis. Apparet ergo, sed non est pœnitentia, sæpe petere veniam de ijs quæ sæpe peccamus. Iustitia autem munit vias à reprehensione alienas. Et rursus: Viri innocentis iustitia diriget viam suam. Quinetiã

ἀπιστίασι.
ἀνυπαξία,
sed lego,
ἀνυπαξία.

βασιλείου.

Heb. 10.

ἐπάλληλοι.

Prouer. 13.
Psal. 102.

Psal. 125. sicut pater miseretur filiorum suorum, misertus est Dominus timentium eum, scribit David. Qui seminant ergo in lachrymis, in exultatione metent, de ijs loquens qui confitentur in pœnitentia. Beati enim omnes qui timēt Dominum. Vides eam quæ est in Euangelio similem beatitudinem. Ne timeas, inquit, quando diues fuerit homo, & quando multiplicata fuerit gloria domus eius. Quoniam dum ipse moritur, non sumet omnia, neq; descendet cum eo gloria eius. Ego autem in misericordia tua introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuū in timore tuo. Domine deduc me in iustitia tua. Atq; est quidem timorem incutiens, mentis ad aliquid vel ab aliquo impulsio. Affectio autem seu perturbatio est nimia impulsio, vel quæ plus quàm par sit extendit mensuras rationis: vel impulsio quæ effertur, & nō caret rationi. Præter naturam ergo animæ motus, ex ea quæ est rationi inobedientia, sunt perturbationes seu animi affectiones. Defectio autem & recessus & inobedientia sunt in nostra potestate, sicut etiam est in nostra potestate obedientia. Quocirca iudicantur etiam quæ sunt voluntaria. Iam si quis persequatur vnamquamque animi perturbationem, eas à ratione alienas inuenerit. Non iudicatur ergo, id quod est inuoluntarium. Id autem est duplex, vnum quidem quod fit ex ignorantia, alterum verò, necessitate. Nam quomodo iudicaueris de ijs qui dicuntur peccare modis inuoluntarijs? Aut enim qui seipsum ignorauit, vt Cleomenes & Athemas qui erāt correpti furore: aut rem quam facit, vt Aeschylus qui in scena effatus mysteria in Areopago dicta causa fuit absolutus, cum ostendisset se non esse mysterijs initiatum: aut ignorans id quod agitur, vt qui emisit aduersarium, & domesticum occidit pro inimico: aut id in quo agitur, vt qui orbiculatis exercetur lanceis, & aliquem interfecit, cum orbem emisisset lancea: aut ignorans quemadmodum esset faciendum, vt qui in stadio occidit aduersarium, non enim vt occideret, sed vt vinceret certabatur: aut id cuius gratia agitur, quemadmodum dedit Medicus salubre antidotum, & occidit. Is autem non ea de causa dedit, sed vt eum seruaret. Ac puniebat quidem tunc quoq; lex eum qui non spontè interfecit, vt eum qui nō spontè laborabat profluuiio seminis: sed non æquè atq; eum qui spontè. Quanquam ille quoq; punietur tanquam propter voluntarium, si quis animi perturbationem traduxerit ad veritatem. Reuera enim est puniendus is qui est verbi genitalis incontinens, quod ipsum quoque est animi affectio aliena à ratione, quæ propè accedit ad futilem loquacitatem. Fidelis autem eligit res celare spiritu. Quæ spontè ergo & ex electione suscipiuntur, puniuntur. Dominus enim scrutatur corda & renes, & iudicatur is, qui respexit ad concupiscentiam. Quare etiam dicit, Ne concupiscas. Et hic populus, inquit, honorat me labijs: cor autem ipsorum procul est à me. Deus enim respicit ad animum. Nam vxorem quoq; Loth quæ sua sponte solum erat conuersa ad mundanū vitium, reliquit insensilem, efficiens eam vt petram salis, & statuens, ne vltius progrediretur, non stultam & quæ nihil efficeret imaginem, sed quæ condire & confirmare posset eum qui potest perspicere spiritualiter. Voluntarium autem est, vel quod est ex appetitione, vel quod ex instituto ac electione, vel quod ex cogitatione. Iam verò hæc quodammodo inter se propè sita sunt, peccatum, infortunium, scelus seu iniuste factum. Et est peccatum quidem, verbi gratia, luxuriose & intemperanter viuere. Infortunium autem, amicum tanquam inimicum inscienter occidere. Scelus autem est, sepulchrorum efforsio, aut sacrilegium. Peccare autem constat ex eo quod nesciat iudicare, quidnam facere oporteat: sicut certè in fossam quoque incidit aliquis, vel quod ignorauerit, vel quod transilire non potuerit propter imbecillitatem corporis. Sed in nostra quidem certè est potestate, & ad nostram deduci disciplinā, & parère præceptis, quoniam nisi voluerimus esse participes, iræ & voluptati nos ipsos dedentes, peccabimus, vel potius iniuria nostram afficiemus animam. Laus enim ille dicit in tragœdia:

Quorum monet latuit nihil me penitus.

Mihi tamen scienti affert natura uim.

Hoc est, vt dedat animi perturbationi. Medea quoq; ipsa similiter clamat in scena:

Factura quænam sim satis scio mala:

Consilio meo est ira ast potentior.

Sed nec tacet Ajax, sed sibi manus illaturus vociferatur:

Res ergo mentem est nulla quæ sic liberi

Mordet uiri, ac iniqua iniusta infamia.

Affectus ipse sic sum ego, me inuoluens

Exod. 20.
Marci 10.
Genes. 19.
*ἄλλοι ἀλάττι-
νιστ.*

ἀποφθιμα.
ἀπὸ φθιμα.
ἰσθιμα.

A *Condensa labes, ex profundo commouet
Stimulis furoris concitum peracribus.*

Atq; hos quidem ira, alios verò innumerabiles cupiditas deducit in tragœdiam, Phædrum, Anthiam, Eriphylem,

Quæ sibi dilecti preciosum acceperat aurum.

Comicum enim Thrasonidem alia scena: Puellula, inquit, vilis me sibi seruum fecit. Infortunium autem, est peccatû mentis præter rationē. Peccatum autē est volūtaria iniustitia. Iniustitia autē est vitium voluntariū. Est ergo peccatû quidem meū voluntarium. Et ideo dicit: Peccatum vobis nō dominabitur. Non enim estis sub lege, sed sub gratia, dicens ijs qui iam crediderant. Quoniam eius nos liuore sanati sumus. Infortunium autem est alterius in me actio inuoluntaria. Iniustitia autem inuenitur solū voluntaria, siue sit mea, siue alterius. Has autem peccatorum differentias significat Psalmographus, beatos dicens quorum Deus deleuit iniquitates, texit autē peccata, & alia non imputauit, & dimisit reliqua. Scriptum est enim: Beatus cui non imputauerit Dominus peccatû, nec est in spiritu eius dolus. Hęc beatitudo facta est super electos à Deo per Iesum Christum dominū nostrū. Operit enim charitas multitudinem peccatorum. Delet autē is, qui magis vult pœnitentiā quàm mortem peccatoris. Non imputantur autē quæ non constant ex instituto & libera electione. Qui enim concupiuit, iam, inquit, mœchatus est. Et remittit peccata Verbum illuminans. Et in tempore illo, inquit Dominus, quærent iniustitiam Israël, & non erit, & peccata Iudæ, & non inuenientur. Quoniam quis sicut ego, & quis stabit contra faciem meam? Vides vnū Deum annunciari bonum, qui retribuit pro meritis, & peccata remittit. Videtur autem Ioannes quoq; in maiore epistola, in his peccatorū docere differentias. Si quis viderit fratrem suum peccantē, peccatum nō ad mortem, petet, & dabit ei vitā. Peccantibus non ad mortē, inquit. Est enim peccatû ad mortem: non de illo dico vt roget quis. Omnis iniustitia est peccatû. Et est peccatû non ad mortē. Sed & Dauid, & ante Dauid Moses, per hæc, trium dogmatū ostendūt cognitionē. Beatus vir qui non ambulauit in via impiorū, sicut pisces ambulant in tenebris in profundo. Qui enim squamas non habent, quos prohibet Moses tangere, pascuntur in profundo maris. Neq; in via peccatorū stetit, sicut ij qui cum Dominū videantur timere, peccant, vt porcus. Esuriens enim clamat: repletus autē nō agnoscit Dominū. Neq; sedit super cathedram pestilentiae, sicut volucres paratæ ad rapinam. Suasit autē Moses non vesci porco, nec aquila, nec accipitre, neq; coruo, neq; quouis pisce qui non habet squamas. Hęc quidem Barnabas. Audiui autem ego virum in his rebus doctū, dicentem esse quidem gentes consilium impiorū. Viam autē peccatorū, Iudaicam opinionē: & pestilentiae cathedram accipientē hæreses. Alius autē dicebat magis propriè, positam quidem esse primam beatitudinē, in ijs qui nō sunt sceleratas secuti sententias, quæ à Deo defecerunt. Secundam autē, eorum qui in lata via manent, vel eorū qui nutriti sunt in lege, vel etiam eorum qui ex gentibus non sunt ducti pœnitentiā. Cathedra autē pœnitentiæ & theatra fuerint & iudicia, vbi magis sequuntur improbas & exitiales potestates, & operū eorum societatem. Sed in lege Domini voluntas eius. Petrus in prædicatione legem & verbū appellauit Dominū. videtur autē aliter quoq; legislator docere tres modos quibus accipitur peccatû. Eorum quidem quæ in sermone fiunt, per pisces mutos: est enim vera vbi silentium est sermone præstantius: est etiam silentij munus expers periculi. Eorū autem quæ sunt in facto, per aues rapaces & carniuoras. Porcus cœno & stercore delectatur, & oportet ne conscientiam quidem habere pollutam. Meritò ergo dicit Propheta: Non sic, inquit, impij, sed tanquā puluis quē proijcit ventus à facie terræ. Propterea non resurgent impij in iudicio, qui iam sunt cōdemnati: quoniam qui non credit, iam iudicatus est. Neq; peccatores in consilio iustorū, qui iam sunt damnati ad hoc, vt nō vniantur ijs qui citra vllum lapsum vixerūt. Quoniam nouit Dominus viam iustorū, & via peccatorū peribit. Rursus Dominus apertè ostendit, in nostra esse potestate delicta & peccata, ponens modos curationis animi morbis cōuenientes, volens nos à Pastoribus corrigi per Ezechielem: accusans, opinor, eorum aliquos, quòd præcepta non seruauerint. Quod imbecillum fuit non confirmatis, & quæ deinceps consequuntur, vsq; ad illud, Et non erat qui requireret, nec auerteret. Magnum est enim gaudium apud patrem, vno peccatore seruato, inquit Dominus. Ea ratione magis est laudandus Abraham, qui ambulauit sicut locutus est ei Dominus. Cùm hinc hausisset quidam ex Græcorum sapientibus, illud di-

Rom. 6.

Esa. 53.

1. Pet. 2.

Psal. 31.

1. Pet. 4.

Hier. 50.

Naum 1.

1. Ioan. 3.

Psal. 1.

Ezech. 34.

Lucæ 15.

Antiquū di- etum protulit, Deum sequere. Pij autem, inquit Esaias, ea quæ sunt, sapientia consul- A
 etum, Deum tarunt. Consilium autem est quæstio, quomodo in præsentibus rebus rectè transegeri-
 sequere, un- mus. *αἰσία* autem, id est, bona consultatio, est prudentia in consilijs. Quid verò, an
 de sumptum. non Deus quoq; post Cain datam veniam, consequenter non multò post introdu-
συγγνώμη. cit Enoch, qui ductus fuerat pœnitentia, significans solere pœnitentiam generare ven-
 niam? Consistit autem venia non ex remissione, sed ex medicatione. Hoc ipsum e-
 tiam fit apud Aaron in fabricatione vituli. Hinc quidam ex Græcorum sapientibus
 dixit: Venia est melior supplicio, sicut certè illud quoq; Sponde, noxa præstò est, ex
 Prouer. 6. voce Salomone dicentis: Fili si pro amico tuo fideiusseris, trades manum inimico.
 Laqueus enim viro validus labia propria, & capitur verbis oris proprii. Paulò autè
 iam magis mysticè illinc sumptum est illud, Nosce teipsum. Vidisti fratrem tuum, vi-
 disti Deum tuum. Hac vtiq; ratione diliges Dominum Deum tuum ex toto corde
 Matth. 21. & Gal. 5. tuo, & proximum tuum sicut teipsum. In his dicit præceptis *τοράμ* legè & Prophe-
 Ioan. 15. tas pendere. His illa quoque concinunt: Hæc locutus sum vobis, vt gaudium meū
 impleretur. Hoc autem est præceptum meum, vt vos inuicem diligatis, sicut dilexi
 vos: est enim misericors & miserator Dominus Christus vniuersis. Apertius autem,
 Eleemosynis Nosce teipsum, præcipiens Moses, sæpe dicit: Attende tibi ipsi. Eleemosynis ergo
 et fide expur & fide expurgatur peccata: timore autem Domini quilibet à malo declinat. Timor
 gantur pec- autem Domini est disciplina & sapientia. Hic rursus exoriuntur accusatores, gau-
 cati. dium & tristitiam dicentes esse animi perturbationes. Gaudium enim definiunt e-
χαρὰ. lationem rationi consentaneam: & exultare, propter ea quæ sunt bona lætari: mise- B
ἀγαλλίασι. ricordiam autem, tristitiam propter eum qui indignè mala patitur: animæ autè esse
 mutationes & motus ea quæ sunt eiusmodi. Nos autem, vt videtur, hæc non cessa-
 mus carnaliter intelligere, & ex nostris animi affectionibus deducere scripturas, &
 Dei impatientem voluntatem nostris motionibus similem accipere. Vt nos autè au-
 dire possumus, ita in omnipotente habere existimantes, impiè aberramus: sed vt nos
 audire poteramus qui carne eramus illigati, ita nobis sunt locuti Prophetæ, Domi-
 no se salubriter accommodante ac demittente ad hominum imbecillitatem. Quo-
 niam igitur est Dei voluntas vt seruetur is, qui paret præceptis, & suorum peccato-
 rum ducitur pœnitentia, gaudemus autem propter nostram salutem: id quod nobis
 Matth. 25. adfert lætitiā, sibi vt proprium attribuit Dominus qui locutus est per Prophetas,
 quemadmodum humanè dicens in Euangelio: Esuriui, & dedistis mihi manduca-
 re: sitiui, & dedistis mihi bibere: quod enim vni horum minimorum fecistis, mihi fe-
 cistis. Quemadmodum ergo nutritur, qui non nutritur, propterea quòd sit nutritus
 is quem velit: ita non mutatus gauisus est propterea quòd gaudio affectus sit is quī
παισθη. pœnitentia ductus est, vt volebat. Qui autem affatim miseretur Deus cū sit bonus,
 & præcepta dans per legem & Prophetas, & iam propinquius per filij aduentū ser-
 uans & miserans eos quos est miseratus: & propriè miseretur maior minoris. Et ho-
 mo quidem non fuerit homine maior, quatenus homo natus est: est autem Deus ho-
 mine maior in omnibus. Si ergo qui est maior, miseretur minoris, solus Deus nostri
 miserebitur. Homo enim fit à iustitia libenter communicans, & ea impertit quæ à C
 Deo accepit, & propter naturalem benevolentiam & habitudinem, & propter præ-
 cepta quibus paret. Deus autem nullam habet in nos naturalem habitudinem seu
 relationem, vt volunt hæresum conditores, nec si faciat ex ijs quæ non sunt: nec si
 fabricetur ex materia, quandoquidem illud quidem ne omnino quidem est, hæc ve-
 rò est à Deo diuersa in omnibus, nisi quis ipsam eius esse partem, & esse nos eiusdè
 cum Deo essentiæ ausit dicere. Nescio quomodo quis ita accipiens, Deū nosse pos-
 sit sustinere, respiciens ad nostram vitam in quot versetur malis. Sic enim fuerit,
 quod nefas est dicere, Deus peccans in singulis partibus, siquidem partes sunt toti-
 us partes, & totum complent. Sin autem non complent, ne partes quidem fuerint.
 Verumenimuerò cū natura Deus sit diues misericordia, nostri propter suam boni-
 tatem curam gerit, qui nec sumus eius partes, nec filij natura. Et est hoc quidem cer-
 tè maximum Dei in nos bonitatis indicium, quòd cū sic in ipsum nos geramus, et
 natura simus omnino alieni, nostri tamen curam gerat. Ac naturalis quidem est ani-
 mantibus in suos foetus affectio, & quæ ex consuetudine oritur amicitia, ijs qui sunt
 eiusdè sententiæ. Est autem in nos copiosa Dei misericordia, qui nihil ad eum at-
 tinemus, vel essentia inquam nostra, vel natura, vel propria nostræ essentiæ faculta-
 te, sed eo tantum quod simus opus eius voluntatis. Atque ad eum qui sua sponte
 eum exercitatione & doctrina cognitionem accepit veritatis, vocat adoptionem,
 quæ

A quæ est maximus omnium profectus, capiunt autem iniquitates: suis autem peccatorum catenis vnusquisq; altringitur, nec eorum causa Deo est adscribenda. Et reuera beatus est vir, qui omnia veretur propter pietatem. Quemadmodum ergo scientia est habitus qui facit sistere, à quo scire euenit: fit autem ei comprehensio quæ dimoueri non potest à ratione: ita etiam ignoratio est phantasia seu visio cedens, quæ dimoueri potest à ratione. Quod autem dimouetur, vt id quod constituitur ac confirmatur à ratione, est in nostra potestate. Scientiæ autem est adiuncta, & experientia, & quæ Græcè dicitur *εὐδοκία*, & quæ *σύνεσις*, & intelligentia, & cognitio. Et fuerit quidem *εὐδοκία*, vniuersorum scientia per speciem. Experientia autem, scientia comprehendens, aded vt etiam diligenter perscrutetur quale sit vnumquodq;. Intelligētia autem est scientia eius quod mente intelligitur. Et *σύνεσις* est scientia eius quod est comparabile, aut comparatio quæ dimoueri non potest, aut comparatiua facultas eorum quorum est prudentia & scientia, & vniuscuiusq; & omnium quæ in vnam conferuntur rationem. Cognitio autem est eius ipsius quod est scientia, aut scientia quæ ijs quæ fiunt congruit. Veritas autem, veri scientia. Habitus autem veritatis, est scientia verorum. Scientia autem consistit per rationem, & alia ratione dimoueri non potest, & hic de cognitione diligenter inquirat. Quæ autem non facimus, ea aut non facimus propterea quod non possumus, aut propterea quod nolimus, aut propter vtrunque. Non volamus itaque, quoniam nec possumus, nec volumus. Non natamus autem modò, verbi gratia, quoniam possumus quidem, sed non volumus. Non sumus autem sicut Dominus, quoniam volumus quidem, sed non possumus. Nullus est enim discipulus super magistrum. Satis est autem si facti fuerimus sicut Dominus, non essentia: fieri enim non potest vt id quod est adoptione, sit essentia æquale ei quod est natura, sed quod facti simus sempiterni, & contemplationem eorum quæ sunt cognouerimus, & filij appellati simus, & patrem ex ijs quæ sunt ei coniuncta solum videamus. Velle ergo omnia antecedit: rationales enim facultates sunt eius quod est velle, ministræ. Velis, inquit, & poteris. Eius autem qui est cognoscendi potestate præditus, & voluntas, & iudicium, & exercitatio est eadem. Si sunt enim eadem propositiones, eadem sunt & dogmata & iudicia, vt ei sint & verba, & vita, & mores instituto argumento consequētes. Cor autem rectum exquirat cognitiones, & illas exaudit. Deus docuit me sapientiam, & noui sanctorum cognitionē. Clarum est ergo omnes quoque alias virtutes quæ scriptæ sunt apud Moysen, præbuisse Græcis principium totius loci moralis, magni, inquam, animi virtutem, & temperantiam, & prudentiam, & iustitiam, fortitudinem & tolerantiam, & honestatē, & continentiam, & quæ eas superat religionē. Sed religio quidem est cuiuslibet manifesta, quæ supremam & antiquissimam causam docet colere & honorare. Eadem quoque lex exhibet iustitiam, docens etiam & prudentiam per abstinentiam à simulachris sensilibus, & ad vniuersorum effectorem & patrem euocationem. ex qua quidem, tanquam ex fonte aliquo, sententia, augetur omnis intelligentia. Sacrificia enim iniquorum, sunt Domino abominatio: vota autem eorum qui recta via incedunt, sunt ei accepta. Deo enim magis est accepta iustitia quàm sacrificium. Talia sunt etiam ea quæ sunt apud Esaiam: Quid mihi multitudo sacrificiorum vestrorum, & vniuersa victimarum mactatio? & cætera quæ sequuntur. Solue omne vinculum iniquitatis: hoc enim sacrificium est Deo acceptum. Cor contritum & quærens eum qui formauit. Trutinæ dolosæ abominatio coram Domino: statera autem iusta est Domino accepta. Hinc suadet Pythagoras stateram non transilire. Dolosa autem iustitia dicta est, professio hæresum. Et lingua quidem iniustorum peribit, os autem iustorum distillat sapientiam: sed enim sapientes & prudentes, stultos appellant. Longum autem fuerit de his virtutibus testimonia adducere, cum vniuersa eas celebret scriptura. Quoniam autem magni quidem animi virtutem definiunt scientiâ eorum quæ sunt graua & non graua: & eorum quæ sunt intermedia: temperantiâ autem, habitum, qui eligendo & vitando seruat iudicia prudentiæ: adiungitur magni quidem & excelsi animi, virtuti, & tolerantia, quam appellant fortitudinem, scientiam eorum quæ sunt sustinenda & quæ non: & celsitudo mentis, scientiam eorum quæ accidunt, ea transcendens. Quinetiam temperantiæ, cautio, quæ est declinatio cum ratione. Custodia autem præceptorum, cum sit innoxia eorum obseruatio, est securitatis vitæ acquisitio. Nec potest esse quis tolerans absque magni animi virtute, neque continens absque temperantia. Se autem inuicem consequuntur virtute, & apud quem sunt virtutum consequentiæ, apud eum est etiam salus, quæ

Prouer. 5.

ὑπερτακτικὴ ἕξις.

συνασθητικὴ

πολυπραγματονία.

ἀπὸ τῶν οὐρανῶν

τῆς ἡρώδου.

τὴν αὐτὴν τέλει

Esa. 1.

Prouerb. 10.

σαύλ.

μεγαλοφυλία
καθ' ἑαυτὴν.

est eius quod rectè habet conseruatio. Iure ergo si de his virtutibus adhuc tracta- A
 uerimus, de omnibus considerauerimus: quoniam qui habet vnã cognoscen-
 do virtutem, omnes per mutuam habet consequentiam. Iam continentia est af-
 fectio, quæ non transiluerit ea quæ visa fuerint ex recta ratione. Contuens au-
 tem est is qui continet eas appetitiones quæ sunt præter rectam rationem: vel
 qui seipsum continet, ne appetitione efferatur præter rectam rationem. Tempe-
 rantia autem ipsa non est sine magni animi virtute, quandoquidem ex præceptis
 oritur, sequens Deum qui ordinauit, & prudentia, & quæ diuinum statum imita-
 tur iustitia, per quam cum simus continentes, mundi ad pietatem ac religionem,
 & quæ Deum consequenter sequitur, actionem tendimus, assimilati Domino,
 quoad eius fieri potest à nobis caducis & morti obnoxiijs. Id autem est, iustum &
 sanctum fieri cum prudentia. Deus enim nullius rei indiget, & est impatibilis: vn-
 de nec est propriè contuens. In eum enim nulla vnquam cadit affectio aut per-
 turbatio, vt eam superet. Nostra autem natura, quæ est obnoxia affectionibus &
 animi perturbationibus, opus habet continentia, per quam dum exercetur vt pau-
 cis indigeat, conatur habitu ad diuinam naturam accedere. Vir enim bonus pau-
 cis indiget, vt qui sit in confinio naturæ mortalis & immortalis: egens quidem &
 propter corpus, & propter ipsam generationem: paucis autem egere doctus, pro-
 pter susceptam ratione continentiam. Quamnam enim habet rationem, quod lex
 viro prohibet, ne vestem induat muliebrem? An non nos vult esse viros, & nec
 corpore, nec factis, nec mente, nec verbis effæminari? Vult enim eum esse mascu- B
 lum qui veritati dat operam in ferendis laboribus & perpeffionibus, in vita & mo-
 ribus, & in sermone & exercitatione, noctu & interdiu, & sicubi testimonio seu
 Deut. 24. martyrio opus sit quod procedat per sanguinem. Rursus, si quis, inquit, domum
 à se nuper ædificatam nondum habitauit, aut vitem nuper plantatam operatus,
 Immunes à malitia. fructus nondum fuit particeps: aut sibi desponsæ virgini nondum nupsit, eos vult
 humana lex esse immunes à militia, & prudenter vt decuit Imperatorem, ne dum
 auellimur à cupiditatibus, ignauro & deiecto animo demus operam militiæ: sunt
 enim liberi ab appetitionibus, qui citra vllam excusationem quæuis grauiã pe-
 ricula adeunt: humanè autem quoniam incertos bellorum casus reputans, iniquū
 esse duxit vt hic quidem suis non frueretur laboribus, alter autem citra vllum la-
 borem ea perciperet quæ sunt eorum qui laborarunt. Videtur autem lex quoque
 indicare animi magnitudinem, statuens oportere eum qui plantauit fructum per-
 cipere, & eum qui ædificauit habitare, & eum qui puellam ambiit, vxorem duce-
 re. Iis enim qui se exercuerunt, spes non reddit irritas ex ratione cognitionis: nam
 & mortui & viuentis boni viri spes non perit. Ego eos qui me diligunt, amo, in-
 quit sapientia: qui autem me quærunt, inueniunt pacem. & ea quæ sequuntur.
 Num. 25. Quid verò, an non mulieres Madianitarum sua pulchritudine bellantes Hebræos
 à temperantia per incontinentiam deduxerunt ad impietatem? Meretricijs enim
 illecebris à graui & honesta exercitatione ad meretricias voluptates forma in-
 scantes, ad sacrificia idolorum, & ad externas mulieres veluti quodam furore per-
 citos deduxerunt. A mulieribus autem simul victi & voluptate, à Deo quidem C
 defecerunt & à lege: & propemodum vniuersus populus in hostium manus venit
 ac potestatem muliebri strategemate, donec ipsos in periculum adductos exemit
 timor admonens. Iam verò ij qui reliqui erant, magno & lubenter pericula ad-
 eunte animo, pro pietate ac religione certamen suscipientes, euaserunt hostibus
 superiores. Sapientiæ ergo principium est religio. Intelligentia autem est rerum
 sanctarum cura & prouidentia. Nosse autem legem est bonæ mentis. Qui ergo exi-
 stimarunt legem efficere timorem in quem cadit perturbatio, nec sunt intelligen-
 tes, nec legem reuera perceperunt. Timor enim Domini viuificat. Qui autem er-
 rat, affligetur in laboribus quos non considerat nec reputat cognitio. Mysticè pro-
 fectò Barnabas: Deus qui est vniuersi mundi Dominus, inquit, det etiam nobis sã-
 pientiam & intelligentiam, scientiam, cognitionem iustificationum eius, toleran-
 tiam. Efficiamini ergo à Deo docti, requirentes quid à vobis quærat Dominus, vt
 inueniatis in die iudicij horum insidiatore. Dilectionis & pacis filios appellauit
 ex cognitione. De elargitione autem & communicatione cum multa dici pos-
 sint, sufficit hoc dicere, quod lex prohibet fratri fœnerari, fratrem nominans non
 eum solum qui est ex iisdem natus parentibus, sed etiam qui fuerit eiusdem tri-
 bus, eiusdemque sententiæ, & eiusdem verbi particeps: non æquum censens vt
 ex

- A ex pecunijs vsuras, sed laxis manibus & animis gratificari egentibus. Deus enim est talis doni conditor. Iam verò qui lubenter largitur, satis magnas accipit vsuras, ea quæ sunt apud homines preciosissima, nempe mansuetudinem, benignitatem, magnificentiam, bonam famam, laudemque & gloriam. An non hoc tibi videtur esse præceptum humanitatis, sicut illud, Mercedem pauperis ipso die reddere, docet oportere sine mora exoluere mercedem ministris. Remittitur enim, vt *Leuit. 19.* opinor, ad id quod sequitur faciendum pauperis alacritas, si desit alimentum. Præterea fœnerator, inquit, ne ingrediatur domum debitoris, vi pignus accepturus, sed ille quidem iubeat extra proferre: qui verò habet, ne recuset. & in messi ea quæ à manipulis excidunt tollere prohibet possessores, sicut etiam in metendo iubet aliquid insectum relinquere, per hoc possessores valde exercens ad communicationem & magnificentiam, ex eo quòd ex proprijs aliquid dimittant egentibus, pauperibus autem præbens materiam sibi quærendi victus. Vides quomodo lex Dei simul annunciat iustitiam & bonitatem, qui omnibus alimenta abundè suppeditat: & in ipsis vindemijs regredi vt carpant ea quæ sunt relicta, & vuas quæ excidunt colligere prohibet. Eadem etiam præcipit ijs qui colligunt oleas. Iam verò decimæ quoque fructuum & pecorum, docebant & pios esse in Deum, & non esse lucro omnino deditos, & proximos humanitatis efficere participes. Ex his enim, vt puto, & primitijs alebantur sacerdotes. Iam ergo intelligimus nos per legem erudiri ad pietatem & communicationem, & ad iustitiam & humanitatem.
- B. An non enim septimo quoque anno iubet agrum relinquere ociosum? pauperes autem ijs qui diuinitus producti fuerint fructibus secure frui præcepit, agrum colente natura volentibus. Quomodo ergo non est bona lex, & magistra iustitiæ? Et rursus quinquagesimo anno iubet eadem facere quæ septimo: præterea reddens vnique proprium, si cui casu aliquo ablatum esset fundus: & eorum cupiditatem qui possidere desiderant, dimisso vtendi fruendi tempore circumscribens: & eos qui propter longam paupertatem pœnas dederunt, nolens perpetuò puniri. Eleemosynæ autem & fides custodia regiæ. Benedictio autem in caput eius qui elargitur, & qui miseretur mendicorum beabitur, quoniam charitatem ostendit in sibi similem, propter eam quam habet charitatem in opificem humani generis. Habent autem ea quæ prius dicta sunt, alias quoque magis naturales expositiones, de quiete & receptione hæreditatis, sed non dicta sunt in præsentia. Multis autem modis intelligitur charitas, per mansuetudinem, per benignitatem, per tolerantiam, per inuidiæ & æmulationis vacuitatem, per odij remotionem, per iniuriæ obliuionem. Est eiusmodi in omnibus vt diuidi & discerni non possit, sua lubenter communicans. Rursus si videris, inquit, iumentum necessariorum aut amicorum, aut eorum quos cognoscis hominum, errans in solitudine, abduc ipsum & redde, & si procul abfuerit dominus, postquam seruaueris cum tuis donec redierit, redde, naturalem docet societatem, nempe vt inuentum existimemus depositum, & nec simus memores iniuriæ ab inimico acceptæ. Præceptum Domini, quod est reuera fons vitæ, facit declinare à laqueo mortis. Quid verò, an non iubet diligere aduenas, non solum vt amicos & cognatos, *Deut. 24. 28* sed etiam vt nos ipsos & animo & corpore? Iam verò gentes quoque honorauit, & *Leuit. 29.* nec in eos qui malè fecerunt in senso est animo. Apertè itaque dicit, non abominaberis Ægyptium, quoniam fuisti aduena in terra Ægypti: vel gentilem, vel quemuis etiam mundanum vocans Ægyptium: & hostes, etiamsi muris immineant, conantes urbem capere, nondum hostes vult existimare, priusquam missis ad eos legatis ad pacem prouocauerint. Quinetiam ne cum captiua quidem vult insolentem ac cõtumeliosam esse consuetudinem. Sed cum ei, inquit, permiseris triginta diebus vt vult lugere, cum eius postea vestes mutaueris, tanquã cum vxore lege cum ea congregere. Non erit enim amplius cõtumeliosa consuetudo. Sed nec mercede, tanquã meretricis, sed propter solam liberorum procreationem vult esse consuetudinem. Vides vnã cum continentia humanitatem. Domino amanti captiuam, non permittit explere voluptatem, sed præstituto spacio refecat cupiditatem: & præterea tondet etiam captiua pilos, vt probrosum aueretur amorem. Si enim ei suadet ratio vt vxorem ducat, eam retinebit etiam si turpis euaserit. Deinde si quis expleta cupiditate, noluerit amplius cum captiua habere consuetudinem: neque eam ei licere vendere constituit, sed neque amplius habere ancillam, sed vult esse liberã, & liberari à seruitute, ne si alia fuerit ingressa mulier, ei graue aliquid & intolerabile accia

dat ex zelotypia. Quid verò, inimicorum quoque iumenta onere pressa alleuare & erigere præcipit, eminus nos docens Dominus, non amplecti exultationem in malis, neque inimicorum insultare miseris eisq; lætari, vt in his exercitatos pro inimicis quoque doceat orare. Neque enim inuidere, & propter proximi bona dolore affici conuenit, neque propter mala proximi, gaudij vsuram percipere. Quòd si alicuius, inquit, inimici errans iumentum inueneris, contentionis interno relicto incendio, ipsum abduc & redde. Iniuriæ enim & obliuionem consequitur vera vitæ probitas: & eam, inimicitiarum dissolutio. Hinc perfecte & integrè deducimur ad concordiam, ea verò nos veluti manu deducit ad beatitudinē. Et si aliquem ex moribus inimicum existimaueris: eum autem vel à cupiditate, vel ira citra rationem decipi deprehenderis, conuerte ad vitæ probitatem. Iamne videtur humana lex & benigna, quæ est pædagogus ad Christum? & Deus idem bonus cum iustitia, ab initio vsque ad finem vnoquoq; genere aptè vsus ad salutem? Misere mini, inquit Dominus, vt misericordiam consequamini: remittite vt remittatur vobis: vt facitis, ita fiet vobis: vt datis, ita dabitur vobis: vt iudicatis, ita iudicamini: vt benigni estis, ita vobiscum ageretur benignè. Qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. Præterea eis qui victui feruiunt, infamiam omnino irrogari prohibet: & ijs qui propter debita redacti sunt in seruitutem, septimo anno dat omnino inducias. Quinetiam prohibet supplices dare ad supplicium. Est ergo verissimum illud eloquium: Sicut probatur aurum & argentum in fornace, ita Dominus eligit corda hominum. Et vir quidem misericors est longanimis, & in quolibet qui est sollicitus, inest sapientia. In virum enim intelligentem cadit sollicitudo: & qui est sollicitus ac curam gerit, vitam quæret: & qui Deum quærit, inueniet cognitionem cum iustitia. Qui eum autem rectè quæserunt, pacem inuenerunt. Mihi autem videtur etiam Pythagoras suam in animantes rationis expertes mansuetudinem à lege accepisse. Iam ijs quæ in ouium & caprarum gregibus boumque armentis nascuntur, protinus vti interdixit, ne prætextu quidem sacrificiorum patrum & matrum gratia, hominem ad mansuetudinem vel ex infimis à brutis animantibus educens. Concede, inquit, matri fœtum vel septem primis diebus. Si enim nihil fit sine causa: & enixis animantibus lac redundat ad fœtus nutriendos: qui à dispensatione lactis fœtum auellit, naturam afficit contumelia. Erubescant ergo Græci, & si quis est alius, legem insectari, si ea quidem vel in bestias benigna sit: illi autem vel hominum fœtus exponunt, quanquam longè antè & propheticè eorum feritatem lex per hoc præceptum excinderet. Si enim fœtus bestiarum à matre separari prohibet ante lactis effusionem, multò magis in hominibus crudeli & immani menti præparat remedium, vt etsi naturam, disciplinam certè nõ negligant. Hædis enim & agnis eis impleri permiffum est. Et aliqua quidem fortasse fuerit excusatio ei qui fœtum à matre separat: infantis autem expositionis quænam causa fuerit? Ab initio enim oportebat ne vxorem quidem ducere, ei qui non cupiebat procreare liberos, potius quàm per voluptatis intemperantiam, filij fieri homicidam. Rursus autem benigna lex prohibet eodem die fœtum & matrem sacrificare. Hinc etiam Romani, si qua mulier prægnans fuerit damnata capitæ, non prius permittunt vt supplicium subeat quàm pepererit. Apertè itaque quæcunque vterum gerunt animalia, ea lex non prius mactari permittit, quàm pepererint, eminus retardans hominum ad iniuriam faciendam propensionem. Ita vel vsq; ad bruta animantia extendit benignitatē, vt cum eam in ijs quæ sunt diuersi generis exercuerimus, longè maiori humanitate vtamur in ijs quæ sunt eiusdem generis. Qui autem in aliquorum animantium ventres ante partum calces impingunt, vt cõtemperata lacte carne vescantur, matricem quæ est creata ad generationem, faciunt sepulchrum fœtus qui gestatur in vtero, cum lex apertè iubet. Sed neque coques agnum in lacte matris suæ. Non fiat enim, inquit, id quod est viuientis nutrimentum, interempti animalis condimentum: neque quod est vitæ causa, opem ferat ad consumptionem corporis. Eadem autem lex edicit, ne alligetur os boui trituranti. Oportet enim operarium dignum censere nutrimento. Et prohibet simul in aratro coniungere bouem & asinum: fortasse quidem etiam coniectans, quàm nulla sit inter eas animantes cõuenientia: simul autem significans, nullum oportere ex diuersis gentibus iniuria afficere, neq; iugo subiūgere, si nullius alterius rei eos possimus inlimulare quàm quòd sint diuersi generis: quod quidem culpa caret, nec fit vitio, nec ex vitio proficiscitur. Mihi autem videtur quoq; significare allegoria, verbi culturam non esse ex æquo cõmunicandam mundo & immundo, fidei &

Exod. 23.

Marci 4.

Deut. 14.

L. prægnantis. ff. de pœnis.

Deut. 14.

A & infideli: quoniam bos quidem est mundus, in immundis autem reputatus est asinus. Redundanti autem quadam humanitate bona lex vtens, nec quæ sunt domesticæ mitisque materiæ arbores docet esse excindendas, neque segetem ante messem rondendam ad perniciem: sed neque fructum mitem omnino interimendum, neque terræ neque animæ. Neque enim agros hostium permittit excindere. Iam verò qui sunt etiam studiosi agriculturæ, in his quoque possunt vtilitatem à lege accipere. Iubet enim arbores nuper plantatas, tribus annis ordine sequētibus fouere & alere, superfluas quæ adnascuntur excindendo propagines, ne nimis grauatae opprimantur, & ne alimento minutatim diuiso imbecillæ fiant propter inopiam, aræque & circumfodere, vt nihil propè germinans ac pullulans prohibeat incrementum: & fructum non sinit imperfectum colligi ex imperfectis, sed post triennium cum quarto anno Deo consecrarit primitias, postquam arbor perfecta fuerit. Fuerit autem hæc agriculturæ figura, modus doctrinæ, docens oportere excindere peccatorum propagines, & quæ vnà cum genitili fructu pullulant inanes herbas cogitationis, donec perficiatur & firmum fiat germen fidei. Quarto enim anno, quoniam tempore quoque opus est ei qui stabiliter per catechesim instituitur quaternio virtutum Deo consecratur, cum tertia iam sola coniungatur cum quarta Domini hypostasi. Sacrificium autem laudis super holocausta. Hic enim, inquit, dat tibi vires faciendi virtutem. Sin autem res tibi illuminatæ fuerint: cum vires acceperis, & acquisieris, fac tibi in cognitione virtutem. Per hæc enim ostendit & bona & dona à Deo suppeditari, & oportere nos cum ministri facti simus diuinæ gratiæ, seminare Dei beneficia, & eos qui appropinquant, bonos & honestos reddere, vt quàm maximè quidem temperans, continentis: qui est autem magni & excelsi animi, fortes: & sapiens, intelligentes: & iustus, iustos efficiat. Hic est qui ad imaginem & similitudinem est cognoscendi potestate præditus, qui Deum imitatur quoad eius fieri potest, nihil prætermittens eorum quæ faciunt ad eam quæ contingere potest similitudinem, continens, sustinens, iuste viuens, imperans animi perturbationibus, ea quæ habet impertiens, pro viribus benefaciens & verbo & opere. Hic est, inquit, maximus in regno, qui fecerit & docuerit, Deum imitans, eo quòd gratificetur consimiliter. Sunt enim communiter vtilia Dei bona. Quicumque autem cum superbia aliquid agere aggressus fuerit, Deum, inquit, irritat. Est enim arrogantia animæ vitium, cuius & aliorum vitiorum iubet duci pœnitentia, ijs qui ex inconcinnitate & mala conuenientia concinnantur ad meliorem mutationem, per hæc tria, os, cor, manus. Symbolum autem signumque hæc fuerint, actionis quidem, manus: cor autem, consilij: & os, sermonis. Rectè ergo dictum est de pœnitentibus illud eloquium: Deum elegisti hodie vt esset Deus tuus, & Dominus elegit te hodie, vt esses eius populus. Eum enim qui studium adhibet, vt medeatur ei qui est famulus, Deus suum facit familiarem: & si vnus fuerit numero, æquè ac populus est honoratus. Cum enim sit pars populi, eum adimplet, in eum ex quo erat, restitutus. Vocatur autem ex parte quoque totum. Ipsa autem nobilitas ostenditur in eo, quòd quæ sunt pulcherrima honestissimaque eligat ac exerceat. Quid enim Adæ profuit talis eius nobilitas, & quòd eius nullus esset pater mortalis? Ipse enim pater hominum qui sunt in generatione, turpia quidem prompto & alacri animo delegit, vxorem sequens: vera autem & honesta neglexit, quo factum est vt vitam immortalē mortali commutaret, sed non in perpetuum. Noè autem qui non sic factus est vt Adam, cura ac prouidentia diuina conseruatur: se enim Deo obtulit ac dedicauit. Et Abrahæ qui ex tribus vxoribus liberos susceperat, non vt fruere voluptate, sed quòd speraret, vt puto, in principio genus multiplicare, vnus solus hæres succedit bonis paternis, alij autem diuisi sunt à cognatione. Et cum ex eo nati essent gemini, est hæres iunior qui patri complacuit, & vota suscipit: ei autem seruit is qui erat ætate maior. Malo enim bonum est maximū, id quod non est in sua potestate. Hæc autem œconomia est & Prophetica & typica. Quòd autem sunt omnia sapientis, apertè indicat dicens: Quoniam Deus mei misertus est, sunt mihi omnia. Vnum enim oportere docet expetere, per quem facta sunt omnia, ex ijs qui digni sunt promissa tribuit. Eum ergo qui bonus fuerit, regni hæredem & ciuem, per diuinam describit sapientiam, & eorum qui olim fuere iusti, qui & in lege, & ante legem iuste vixere, quorum actiones sunt nobis pro legibus. Et sapientem rursus docēs esse Regem, eos qui sunt diuersi generis facit ei dicētēs: Rex à Deo tu es in nobis ijs qui ab eo reguntur, propter zelū virtutis viro bono sua

Leuit. 19.

Hinc error Nestorij.

Matth. 5.

Leuit. 16.

Gen. 23.

sponte parentibus. Plato autem Philosophus finem ponens beatitudinis, dicit eam esse Deo assimilationem, quoad eius fieri potest, siue cum legis decreto quodammodo concurrens: magnæ enim naturæ & liberæ ab animi perturbationibus, nescio quomodo feruntur ad scopum veritatis, ut dicit Philo Pythagoreus, Mosis res gestas describens, siue etiam doctus ab aliquibus quæ tunc erant diuinis eloquijs, ut qui doctrinæ sibi semper teneretur. Dicit enim lex: Post Dominum Deum vestrum ambulate, & mandata mea seruate. Assimilationem enim lex nominat consecratio

Lucæ 6.

nem. Talis autem consecratio, quoad eius fieri potest, assimilatur. Estote, inquit Dominus, misericordes sicut pater vester cælestis misericors. Hinc Stoici quoque, naturæ consequenter viuere, finem esse statuerunt, eleganter Dei nomine transmutato in naturam: quoniam natura & ad plantas, & ad ea quæ seminantur, & ad arbores & lapides extenditur. Apertè ergo dictum est: Viri mali legem non intelligunt: qui autem legem diligunt, sibi muri propugnaculum muniunt. Astutorum enim sapientia agnoscet vias suas. Ignorantia autem sapientum erit in errore. Super quem enim respiciam, nisi super mitem & mansuetum & timentem verba mea? ait Prophetia. Docemur autem esse triplex genus amicitia: & eorum primum quidem est, id quæ est optimum ac præstantissimum, id quod est ex virtute: valida enim est, quæ est ex ratione dilectio. Secundum autem ac medium, ex remuneratione: est autem hoc

προβόλλουσι

καὶ τοῖς τῶν

Esa. 66.

genus aptum ad societatem ac communicationem, lubenter impertiens, & vitæ conducibile. Communis enim est quæ ex gratia amicitia. Vltimum autem ac tertium, nos quidem dicimus id quod est ex consuetudine. Illi verò, id quod ex voluptate verti ac mutari potest. Ac mihi quidem pulcherrimè Hippodamus Pythagoreus videtur describere amicitias. Vna quidem est ex scientia deorum: altera verò, ex hominum suppeditatione: tertia verò, ex voluptate animantium. Est ergo vna quidem Philosophi amicitia, altera verò hominis, tertia autem animalis. Reuera enim Dei est imago homo benefaciens: qua in re ipse etiam beneficio afficitur, sicut gubernator simul seruat, & seruatur. Et ideo cum quis petens fuerit consecutus, non dicit danti, Rectè dedisti, sed, Rectè accepisti. Ita accipit quidem qui dat, dat autem qui accipit. Iusti autem miserentur. Benigni autem erunt habitatores terræ: innocentes autem relinquentur in ea: qui autem iniquè se gerunt, exterminabuntur ab ea. Ac mihi videtur Homerus fidelem prædiuinans, dixisse: Da amico. Inimico autem ferendum est auxilium, ne maneat inimicus. Auxilio enim vincitur quidem benevolentia, dissoluuntur verò inimicitia. Sed si proponatur quidem promptitudo & animi alacritas, quatenus habet est accepta, non quatenus non habet. Non enim ut alijs remissio, vobis autem afflictio, sed ex æqualitate in præsentem tempore, & quæ sequuntur. Dispersit, dedit pauperibus, iustitia eius manet in seculum seculi, ait Scriptura. Quod enim est ad imaginem & similitudinem, sicut etiam prius diximus, non ex corpore significatur (nescias enim est, mortale assimilari immortalis) sed mente ac ratione: qua & eam quæ est in benefaciendo, & eam quæ in imperando, obsignat Dominus similitudinem. Non enim principatus corporum qualitatibus, sed iudicio mentis rectè geruntur. Sanctorum enim virorum consilijs ciuitates rectè administrantur, & rectè domus. Porro autem animi fortitudo ipsa quoque reducitur ad diuinam similitudinem, ut quæ impatibilitate fruatur per tolerantiam, si cui audita adhuc resonant ea quæ narrantur de Anania,

καὶ τὸ ἄλλο

καὶ τὸ ἄλλο

2. Cor. 8.

Psal. 111.

quorum vnus quoque fuit Daniel Propheta, diuina fide plenus. Babylonem habitabat Daniel, sicut Loth quidem Sodoma, Chaldæorum autem terram Abraham, qui paulò post fuit Dei amicus. In antrum feris plenum adduxit Danielem rex Babyliorum: ipsum autem eduxit illæsum, qui Rex est vniuersorum, qui fidelis Dominus. Hanc possidebit tolerantiam is qui est cognoscendi potestate præditus, quatenus est eiusmodi. Si tentatur, benedicet ut generosi animi Iob: si deuoretur à cete, ut Ionas precabitur, & fides eum restituet prædicentem Nineuitis: & si inclusus fuerit cum leonibus, feras mansuefaciet: & si in ignem fuerit iniectus, rore recreabitur, non igne exuretur. Nocturnus erit testis, interdiu testis, in sermone, in vita, in moribus erit testis. Cum Domino cohabitans, eo quæ familiariter vtens, in spiritu permanet, mundus quidem carne, mundus autem corde, sanctificatus sermone. Mundus, inquit, ei crucifixus est, & ipse mundo. Is crucem Domini circumferens, Domini sequitur vestigia, tanquam Deus, effectus sanctus sanctorum. Omnis ergo virtutis recordata lex diuina, hominem maximè exercet ad continentiam, eam statuens fundamentum virtutum: atque adeò nos præerudit ad continentiam acquirendam,

ἐν αὐτῇ.

μαρτυροῦσιν

erit martyr

seu testis.

ex

A ex vſu animantium, ijs veſci prohibens quæ ſunt natura pinguia, quemadmodum genus ſuum, quod carnis habet plurimum. Delicatis enim ac luxuriſis ſuppeditatur talis vſus. Dicitur itaq; quidam Philoſophus ſuis aſſerens etymologiam, qui *id* dicitur, *id* dixiſſe quaſi *duo*, vt qui ad *duo*, hoc eſt, ad ſacrificandum & maſtandum aptus eſſet ſolummodo. Datam enim eſſe huic animali ad nihil aliud animam, quàm vt carnes luxuriarent. Et ſimiliter noſtras cupiditates reprimens, prohibuit illis veſci piſcibus, qui nec pinnas habent nec ſquamas. Carniũ enim bonitate & pinguedine hi alijs piſcibus antecellunt. Hinc exiſtimo myſteria quoq; non ſolum prohibere aliqua tangere animalia, ſed etiam nonnullas eorum quæ ſacrificantur eximere vſus partes, propter eas quas Myſtæ ſciunt cauſas. Si eſt itaq; venter cõtinendus, & ea quæ ſunt ſubter ventrem, clarum eſt quòd iam olim à Domino accepimus per legem excindere cupiditatem. Id autem perfectè fiet, ſi cupiditatis fomitem, voluptatem inquam, non fictè damnauerimus. Dicunt eius hanc eſſe notionem, lenè & blandum motum cum aliquo ſenſu. Ei ſeruientem Menelaum poſt Troiam captam dicunt, cum impetu ferretur ad occidendam Helenam, vt quæ tot & tantorum fuiſſet cauſa malorum, id tamen non potuiſſe efficere, victum pulchritudine, per quam in mentem venit recordatio priſtinæ voluptatis. Vnde ludificantes Tragici, cũ probro ac dedecore in eum exclamant:

Mamilla ubi uifa eſt, reiecto gladio,

Adblandiens cani perditæ, oſculum accipis.

Et rurfus:

Ergo hebetantur enſes pulchritudine.

B Ergo verò Antiftheni aſſentior qui dicit: Ego Venerem ſi acciperem, iaculis confoderem, quòd multas noſtras pulchras ac bonas vxores corruerit: & naturæ vitium dicit Cupidinem, à quo cum vincuntur miſeri, morbum Deum appellant. Per hæc enim oſtenditur vici imperitiores, propter ignoracionem voluptatis, quæ nõ eſt admittenda, etſi dea dicatur, hoc eſt, etſi diuinitus data ſit ad vſum liberorũ procreationis. Et Xenophon voluptatem apertè vitium dicens, inquit: O miſera, quid verò tu bonum noſti, aut quid ſit honeſtum conſideras, quæ ne eorum quidem quæ ſunt iucunda expectas cupiditatem? priuſquam eſurias quidem comedens: priuſquam autem ſitias, bibens: & iucundè quidem veſcaris, obſoniorum cõditores excogitans: vt autem ſuauiſter bibas, ſumptuoſa vina comparas, & æſtate circumcuſans niuem quæris. Vt autem iucundè dormias, non ſolum molles lectos, ſed etiam quæ lectis ſupponantur fulcra paras. Vnde, vt dicebat Ariſto, ad totum tetrachordon, voluptatem, inquam, & dolorem, metum & cupiditatem, exercitacione magna & pugna opus eſt:

Hi nanq; uel per interiora uiſcera

Uſque meant, hominumq; corda exagitant.

C Eos enim qui magni & excelsi animi exiſtimantur, voluptas facit cereos, ex ſententia Platonis: quoniam vnaquæq; voluptas, & vnusquifq; dolor corpori affigit animã, eius qui nõ ſe ſeparat ab animi perturbationibus, easq; cruci affigit. Qui perdidit animã ſuam, inquit Dominus, ſeruabit ipſam: aut eam tradens, lubenter ad eundo pro Domino pericula, aut eam perdens, ex ea quæ eſt ei cum hac vita cõſuetudine. Si enim ſoluere, abducere, & ſegregare (id enim crux ſignificat) animam uolueris ab ea quæ eſt in hac vita voluptate & delectacione, habebis eam, in ea quæ expectatur ſpe inuentam & conqueſcentem. Hoc enim fuerit meditacio mortis, ſi ſolis ijs quæ ſunt ſecundum naturam dimenſæ appeticionibus, quæ ea quæ ſunt ſecundum naturam nihil excedunt, declinando ad id quod exuperat, vel quod eſt præter naturam, in quo peccandi enaſcitur poteſtas, contenti eſſe velimus. Oportet ergo nos Dei induere armaturam, ad hoc vt poſſimus reſiſtere inſidijs diaboli: quoniam arma militiæ noſtræ non ſunt carnalia, ſed Deo potentia, ad deſtructionem munitio, cogitationes deſtruentes, & omnem altitudinem ſe extollentem aduerſus Dei cognitionem, & captiuantes omnem intellectum ad obediendum fidei, ait diuinus Apoſtolus. Viro utique opus eſt qui admirabiliter & inconfuſe ijs rebus ſit uſurus, à quibus proficiſcuntur animi perturbationes, utpote diuitijs & paupertate, gloria & ignominia, ſanitate & morbo, vita & morte, labore & voluptate. Vt enim indifferenter utamur differentibus, magna nobis opus eſt differetia, vt qui multa imbecillitate prius malè affecti ſimus, & in mala educatione, & inſtitutione prius verſati cum ignoracione. Simplex ergo ratio noſtræ philoſophiæ, dicit omnes animi perturbationes & vitia, eſſe impreſſiones mollis & cedentis animæ,